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TIMBRES :  

BEHR AUCTION - 01 47 70 16 90 - info@behrauction.fr 
Pour les lots 1 à 15. 

 
AUTOGRAPHES :  

Thierry BODIN, Les Autographes- 33 1 45 48 25 31 - lesautographes@wanadoo.fr 
Pour les lots 16 à 100. 

 
MONNAIES :  

Cabinet Bourgey - 01 47 70 35 18 - 01 47 70 88 67 - cabinet.bourgey@gmail.com 
Pour les lots 101 à 141. 

 
MODE ET MAROQUINERIE :  

Sylvie DANIEL - 06 11 11 25 70 - sdanielexpert@free.fr 
Collaboratrice : Naomi LAAN - 07 71 64 59 49 

Pour les lots 142 à 178. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
  



CONDITIONS DE VENTE 
 
 

 
Commission acheteur : 
Les acquéreurs paieront en sus des enchères, par lot et sans dégressivité, les 
frais et taxes suivants : 26 % TTC (frais 21.67 % HT + TVA 20%). Les acquéreurs 
via le Live (voir paragraphe DROUOT.com) paieront en sus des enchères et des 
frais de l’étude de 26% TTC une commission de 1,80% TTC (frais 1,50 % HT et 
TVA 20%) soit 27,80% TTC. 

Modalités de paiement : 
Le paiement se fait au comptant pour l’intégralité du prix, frais et taxes compris. 
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants : 
- Espèces jusqu’à 1 000 € frais et taxes compris pour les ressortissants français, 
pour les professionnels français ou étrangers. 
- Jusqu’à 15 000 € frais et taxes comprises pour les ressortissants étrangers sur 
présentation de leur passeport valide. 
- Carte de Crédit VISA ou MASTERCARD. 
- Chèque établi à l’ordre d’Olivier Doutrebente. 
- Virement bancaire au bénéfice du compte suivant : RIB : 30066 10071 
00010648502 18 – IBAN fr76 3006 6100 7100 0106 4850 218. Tous les frais liés 
au virement devront être supportés par l’acquéreur. 
Si toute fois l’acquéreur ne paie pas dans le délai d’un mois, il sera redevable des 
pénalités liées à la taxe forfaitaire sur les cessions ou exportations de mé- taux 
précieux, bijoux, objets d’art, de collections ou d’antiquités. 

Pénalités de retard : 
Des pénalités de retard seront appliquées dans le cas où les sommes dues sont 
réglées après le lendemain de la vente. Le taux sera égal au taux d’intérêt 
appliqué par la Banque Centrale européenne à son opération de refinancement 
la plus récente majoré de 10 points de pourcentage. Les pénalités de retard sont 
exigibles sans qu’un rappel soit nécessaire. 

Délivrance des lots achetés : 
Les lots seront délivrés qu’après paiement intégral du prix, des frais et des taxes. 
En cas de paiement par chèque non certifié ou virement, la délivrance des ob- 
jets sera différée à l’encaissement définitif. Les lots adjugés demeureront aux 
risques, frais et périls des adjudicataires, dès l’adjudication prononcée, alors 
même que leur délivrance n’aurait pas lieu. 
La manutention et le magasinage n’engagent pas la responsabilité de 
DOUTREBENTE SARL. 
DOUTREBENTE SARL n’est pas responsable de la charge des transports après 
la vente. Si elle accepte de s’occuper du transport à titre exceptionnel, sa res- 
ponsabilité ne pourra être mise en cause en cas de perte, de vol ou d’accidents 
qui reste à la charge de l’acheteur. 

Retrait des achats : 
Les achats réglés sont à retirer à l’Hôtel Drouot. Aucun lot ne peut faire l’objet 
d’un retour à l’étude. Il est conseillé aux adjudicataires de procéder à un enlève- 
ment de leurs lots le jour de la vente ou le lendemain avant 10 heures afin d’éviter 
les coûts de magasinage qui sont à leur charge. Pour tout renseignement sur les 
tarifs, contacter Drouot Magasinage au 01 48 00 20 18 ou 01 48 00 20 56. 

Garanties : 
Les objets sont vendus en l’état. L’exposition préalable à la vente ayant permis 
aux acquéreurs l’examen des objets présentés, aucune réclamation ne sera ad- 
mise une fois l’adjudication prononcée. La description du lot telle que figurant au 
catalogue ou résultant d’une annonce verbale n’est que l’expression par le Com- 
missaire-Priseur de sa perception du lot et ne saurait constituer la preuve d’un 
fait. Les dimensions et poids sont donnés à titre indicatif, ainsi que les indications 
sur l’existence d’une restauration ou d’un défaut. L’absence d’indication de res- 
tauration ou de défaut ne garantit pas que le bien en soit exempt. Inversement 
la mention de quelques défauts n’implique pas l’absence de tout autre défaut. 
Les reproductions au catalogue sont aussi fidèles que possible à la réalité mais 
n’ont pas de valeur contractuelle, la proportion des objets pouvant ne pas être 
respectée et une différence de coloris ou de tons étant possible. 

Assurance : 
Dès l’adjudication, l’objet est sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. 
L’acquéreur est chargé de faire assurer ses acquisitions lui-même. 
DOUTREBENTE SARL décline toute responsabilité quant aux dommages que 
l’objet acquis pourrait encourir, et ceci dès l’adjudication prononcée. 

Réitération des enchères : 
A défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en demeure restée infruc- 
tueuse, le vendeur peut dans un délai d’un mois suivant la vente, opter soit pour 
la remise en vente sur folle enchère de l’adjudicataire resté défaillant, soit pour la 
résolution de plein droit de la vente. En cas de remise en vente, l’adjudicataire 
défaillant devra acquitter la différence entre le prix pour lequel il s’est porté ac- 
quéreur et le prix définitivement obtenu lors de la remise en vente. Dans tous les 
cas, l’adjudicataire défaillant pourra être redevable de dommages et intérêts. 
Maître Doutrebente se réserve le droit de procéder à toute compensation avec 
les sommes dues à l’adjudicataire défaillant. 

Ordre d’achat : 
Les ordres d’achat ne seront pris en considération que confirmés par écrit 
(formulaire en fin de catalogue), accompagnés d’une photocopie de la pièce 
d’identité de l’enchérisseur ainsi que d’un moyen de paiement et reçus au moins 
24 heures avant le début de la vente. DOUTREBENTE SARL décline toute res- 
ponsabilité en cas d’omission d’exécution d’un ordre d’achat. 

Enchère par téléphone : 
La possibilité d’enchérir par téléphone est offerte à condition que nous ayons reçu 
au moins 24 heures avant la vente une confirmation écrite (formulaire en fin de 
catalogue) accompagné d’une photocopie de la pièce d’identité de l’en- 
chérisseur ainsi que d’un moyen de paiement. DOUTREBENTE SARL décline 
toute responsabilité au cas où la communication n’aurait pu être établie ou en cas 
d’erreur relative à la réception des enchères par téléphone. Avertissement : les 
conversations téléphoniques peuvent être enregistrées pendant les ventes. 

Enchère via drouot.com : 
Une possibilité d’enchères en ligne est proposée. Elles sont effectuées sur le site 
internet www.drouot.com, qui constitue une plateforme technique permettant de 
participer à distance par voie électronique aux ventes aux enchères publiques 
ayant lieu dans des salles de ventes. Le partenaire contractuel des utilisateurs du 
service Drouot.com est la société Auctionspress. L’utilisateur souhaitant 
participer à une vente aux enchères en ligne via la plateforme Drouot.com doit 
prendre connaissance et accepter, sans réserve, les conditions d’utilisation de 
cette plateforme (consultables sur www.drouot.com), qui sont indépendantes et 
s’ajoutent aux présentes conditions générales de vente. DOUTREBENTE SARL 
ne saurait être tenue pour responsable de l’interruption d’un service Live en cours 
de vente ou de tout autre disfonctionnement de nature à empêcher un acheteur 
d’enchérir via une plateforme technique offrant le service Live. L’interruption d’un 
service d’enchères Live en cours de vente ne justifie pas nécessairement l’arrêt 
de la vente aux enchères par le commissaire-priseur. Les acquéreurs via le Live 
paieront en sus des enchères et des frais de l’étude de 26% TTC une commission 
de 1,80% (frais 1,50 % HT et TVA 20%) soit 27,80% TTC. 

Droit de préemption de l’Etat français : 
L’Etat français dispose d’un droit de préemption des œuvres vendues. L’exer- 
cice de ce droit intervient immédiatement après l’adjudication, le représentant de 
l’Etat manifestant alors la volonté de ce dernier de se substituer au dernier 
enchérisseur et devant confirmer la préemption dans les 15 jours. 

Règlement des vendeurs : 
Maître Doutrebente sera tenu de payer le vendeur lorsqu’il aura été réglé par 
l’adjudicataire. 

 

 

 

Suivez la vente et participez en direct sur : 

 

 

 

 



1 Un carton: Monaco :  
Collection présentée, pour compétition, comprenant des 
timbres sardes, français dont Sage 15c. obl. Monaco + N°1 à 
10 dont 10(*) aminci + 11 à 21 + PA dont Oiseaux 2ème série 
+ Taxe dont N°4* + Variété + Entier Postaux + CP + BF dont ND 
+ Cachets particuliers + CP. On y joint des timbres français 
dont BF N°2*, BF N°3*, Citex, Carnets CR N°1 + faciale + 
timbres de Suisse. 

1 500 € 2 500 € 

2 Un dossier : France classique : 1ère émission Cérès N°1 à N°6 
obl., Présidence, importante étude sur les Empire non 
dentelés neufs et obl., paires, bandes de 4, N°15 sur lettre, 
piquage Susse, Empire dentelé obl. et neufs, par multiple, 
Cérès par multiple dont blocs et dont N°55b. Obl., type Sage 
avec millésime, Taxe dont N°8, 24*, 47*, Journaux et 
télégraphe. 

8 000 € 10 000 € 

3 1 Franc Vermillon foncé, nuance "cuivrée", oblitération grille 
légère, 4 belles marges. Superbe et rare dans cette qualité. 
Certificat Pascal Behr. 

3 700 € 5 000 € 

4 Un dossier : Guerre 14-18 : Nombreuses correspondances 
liées à la guerre dont Valenciennes sur lettre, cachets trésor 
et postes, plis allemands, cachets villes dont Lambersart, Lille, 
Alsace Lorraine sur timbres français et allemands et mixte, 
armée d'Orient, incendie wagon poste, Postes serbes sur 
timbres et sur lettres, prisonniers de guerre, obl. de St 
Adresse + Congrès de la Paix. 

500 € 700 € 

5 Un dossier : Loire : Marques Postales + lettres timbres du 
Loiret dont Orléans, avant 1792 dont déboursé manuscrit, 
Château-Renard, Montargis, Melun, marques manuscrites, 
linéaires, cachet fleuron + CàD + GC. 

250 € 300 € 

6 Un dossier : Semi-moderne : collection de France très bien 
présentée dont type Blanc avec ND, variétés de couleurs et 
piquages, Mouchons avec millésimes dont N°128 millésime 2, 
Merson dont 2F, Semeuse lignée, Samothrace, une paire 
neuve et une paire sur carte, 1ère série Orphelins*, Caisse 
d'amortissement*, Monuments dont CD La Rochelle, Pont du 
Gard dent 11*, Congrès de Bordeaux* et sur lettre, Exposition 
du Havre*, obl. et sur lettre, BF N°1 obl., BF N°2*, BF N°3* et 
obl., St Nazaire, Orléans et FM. Collection très complète et en 
bon état. 

2 000 € 3 000 € 

7 Un dossier : Semeuse Camée : Étude poussée sur cette 
émission de France dont feuilles complètes, rotatives, 
roulettes, différents papiers, millésimes, millésimes sur 
lettres, coins datés dont 20c, à gauche, préoblitérés, carnets 
dont le 140CI3, erreurs, variétés dont piquage, impression sur 
raccord, non dentelé, Faux de Nice, Entiers, Cartes postales 
dont vignettes, meetings. Lot très intéressant et en bon état. 

2 800 € 3 500 € 

8 Un dossier : A l'est de la France : Bosnie dont série complète, 
ND, obl. , Serbie principauté et royauté avec variété + 
planches + Belgique dont série Léopold 2 dont 20c + 1Fr + 
Charleroi + Mercier. 

800 € 1 000 € 



9 Un dossier : Roumanie : Importante étude sur l'émission de 
1865 de Nicolas-Jean 1er de Couza, puis celle du Prince 
Charles jusqu'à Y&T 191 avec timbres type, neufs, paires, 
blocs, études de papier, variétés, blocs report, retouches, 
lettres, mise en train. Belle présentation et ensemble 
rarement proposé à la vente. 

700 € 900 € 

10 Cinq albums et une pochette : France classique et semi-
moderne dont Essais périodeEmpire avec tête-bêche, Carnets 
semeuse dont 137C1, 137C4, 137C7, 137C9 (x2), millésimes, 
Entiers, Blancs, Mouchons, PA N°1 et 2*, 14 et 15 + Traversée 
de l'Atlantique Sud, ND, Cours d'instruction, Coin datés, 
timbres de grève N°3 en blocs et sur lettre. 

700 € 800 € 

11 6 Albums Y&T : France classique et semi-moderne + Colonies 
dont Andorre 1ère série dont Taxe, Kamerun, Madagascar, 
Guadeloupe, Maghreb, Monaco série Oiseaux (4 valeurs) 

300 € 400 € 

12 Un carton : Vrac de France classique, semi-moderne et 
moderne dont Faciale + Monaco + Grande Bretagne dont N°1 
+ reste du monde. 

150 € 200 € 

13 Trois cartons : Correspondance sur enveloppes et sur cartes, 
périodes semi-moderne et moderne. 

100 € 200 € 

14 Ensemble de premiers jours... Fiche à venir!     

15 Timbres de France, périodes classique, semi-moderne et 
moderne + faciale + monde entier. 

80 € 120 € 

16 AGRICULTURE. 45 pièces et documents dont 16 imprimés, 
1528-1861 ; formats divers (quelques défauts). 
Ordre de paiement signé par François d'Alègre, comte de 
Joigny, pour l'achat de bois de chauffage (1528). P.S. par 
Estienne-Jean Bouchu (Grenoble 1704) pour 
l'affranchissement de terres à Rochegude. Édit de Louis XV 
(secrétaire, contresigné par Phelypeaux), 1771, donnant 
liberté aux propriétaires de clore leurs héritages et abolissant 
le parcours. P.S. par Joly de Fleury sur l'abolition du droit de 
parcours (1771). Lettres sur l'élevage des béliers, moutons et 
brebis (1770-1782), l'introduction de chèvres à Banon et 
Simiane (1804). Tableau des fermages de Mme de Nogaret de 
Calvisson (1809). L.S. du comte Molé à Charlotte de Rohan 
concernant la forêt d'Elbeuf (1816). 2 P.S. par le général 
Lamarque concernant la navigation sur l'Adour (1831). Etc. 
Arrêts et déclaration royales concernant la culture des terres 
et landes, les blés, l'élevage, les maladies des bestiaux, les 
droits sur les draps et étoffes, le sel, les droits féodaux (1709-
1790) ; prospects du Manuel du laboureur et de l'artisan 
(1792) ; instructions sur la culture du navet et du pavot simple 
; circulaire sur la santé des moissonneurs (1817) ; affiche de 
vente de la forêt de St-James dépendant du château de 
Verteilhac (1826). 

400 € 500 € 



17 ANCIEN RÉGIME. 21 L.S. ou P.S. (dont une L.A.S.), XVIIe-XVIIIe 
s. ; quelques en-têtes et vignettes (défauts à qqs pièces). 
Christophe de BEAUMONT du Repaire, archevêque de Paris 
(l.a.s., 1769, à Madame Adélaïde). Pierre-Étienne de BOYNES 
(1773). Jean-Baptiste Camus de PONTCARRÉ (1749). Balthazar 
marquis de CHATEAUNEUF (1696). Charles-Honoré d'Albert 
duc de LUYNES et CHEVREUSE (1701). Louis-Auguste de 
Bourbon prince de DOMBES (1753). Jacques de FLESSELLES 
(1771). Claude-Sébastien Gauteron de LACOMBE (Amiens 
1769). Charles-Claude-Guillaume LAMBERT (1788). Paul-
Antoine Fleuriot chevalier de LANGLE (p.a.s., 1781). Louis duc 
de LA VRILLIÈRE (2, 1772-1773, avec état des officiers de la 
Maison du comte d'Artois). Clément de L'AVERDY (1767). 
Jean-Marie LE BOUCHER de Brucher (1767). Jean-Charles 
LENOIR (1782). Louis-Auguste de Bourbon duc du MAINE 
(1706). Alexandre prince de MONTBAREY (1777). Henri de 
Fulque chevalier d'ORAISON (1789). Jérôme Phélypeaux de 
PONTCHARTRAIN (1696). Antoine de SARTINE (1774). 
VERGENNES (1786). 

400 € 500 € 

18 ANCIEN RÉGIME. Environ 80 lettres et documents, dont un 
registre, XVIIe-XVIIIe s.  
Registre manuscrit, 1775 ; in-fol. de 38 ff. chiffrés, cartonnage 
de l'époque.Titre sur le plat sup. : 2e année du bail de David. 
Tabac. Registre de transport, pour l'entrepôt de Seurre 
(Bourgogne), recensant les livraisons par débitant, et dressant 
des comptes (derniers ff. arrachés). Documents divers : actes 
notariés, baux, testament, contrats de mariage, procédure, 
billets de logement, brevet d'archer des gardes du Roi (1623, 
signé par Sébastien Le Hardy), certificats de non-paiement 
d'appointements, quittances et reçus, pensions, tarif pour la 
mesure de la perche de Lautrec, modèle de procès-verbaux 
pour les dommages aux récoltes, certificats et congés 
militaires, convocation à la Société royale d'Agriculture, plan 
de la ferme d'Annequin (1791), etc. Lettres et pièces diverses, 
notamment par le marquis d'Arcambal, François-Charles 
Chevreuil, baron de Falckenhayn (Mahon 1782), vicomte de 
Mirabeau, marquis de Tourny, etc.  
On joint 20 imprimés, dont un tableau de l'État du logement 
de l'armée commandée  par le maréchal de Broglie (impr. à 
Metz) ; plus qqs gravures. 

300 € 400 € 



19 ANCIEN RÉGIME. Environ 125 lettres ou pièces, la plupart L.S. 
ou P.S., XVIIe-XVIIIe s. ; quelques en-têtes et vignettes. 
Lettres, certificats, congés, billets de logement, mémoire de 
convoi, documents sur le régiment des Gardes françoises du 
Roi, quittances, extraits mortuaires, etc. Parmi les signataires, 
J.L. Abot du Bouchet (3), L.A. d'Affry (2), marquis d'Ambert, 
M.P. d'Argenson, L. de Barbesieux, L. Bertier de Sauvigny 
(concernant les tailles), maréchal de Berwick, marquis de 
Blaigny, comte de Bouzolz, comte de Brienne, duc de Brissac, 
mal de Catinat, chevalier de Chenelette, L. de Clinchamps, J.J. 
d'Espagnac, Fantet de Lagny (ms, Les devoirs et l'étude de la 
noble jeunesse militaire…), comte de Flavigny, de Genouilly, 
Antoine duc de Gramont, Guichen, La Blussière, La 
Bourdonnaye, Ant. de La Chaise, F.A. comte de La Chèze, La 
Galaizière, prince de Lambesc, de Laurens de Beaujeu, 
Lespinoy de Marteville, A. de Valdec de Lessart, Maillé de La 
Tour-Landry, L.C. de Montcault, vicomte de Montchal, 
marquise de Montmorency, du Puget de Saint-Alban, 
maréchal de Richelieu (4), Ch. prince de Rohan, Sartine, de 
Séchelles, Souvré,   Surville, marquis de Vins, etc 

600 € 800 € 

20 François-Simon AVED DE LOIZEROLLES (1772-1845) 
littérateur, sauvé de la guillotine par le dévouement de son 
père. L.A.S., Paris 25 novembre 1825, à un abbé ; 2 pages et 
demie in-4. 
La multiplicité de ses affaires l'a empêché jusqu'à ce jour 
d'aller le voir de la part du curé de Créteil. « Ce vénérable 
pasteur desirerait que vous lui envoyassiez le plus 
promptement possible une à deux douzaines de l'excellent 
ouvrage que vous avez composé pour l'Instruction des enfans. 
Il est je crois, intitulé prenez y garde »... 

80 € 100 € 

21 Jean Sylvain BAILLY (1736-1793) savant et astronome, 
premier Maire de Paris, guillotiné. L.S., Paris 13 mars 1790 ; 1 
page in-4. 
Il a reçu « une députation des districts de Paris », et prie de 
convoquer l'assemblée d'un district lundi « pour deliberer sur 
l'adresse que MM les députés réunis vous feront parvenir »… 

150 € 200 € 

22 BOISSY-SOUS-SAINT-YON (Essonne). Archives de la fabrique 
de l'église, 30 documents, 1581-1906. 
Liasse de 13 pièces ou actes sur vélin, baux, transports de 
rentes, etc. (1581-1686). « Bordereau des rentes […] et des 
redevances des bancs & chaises dûs à l'église & fabrique de St 
Thomas de Cantorbery » (1778). Déclarations censuelles de la 
cure de Boissy (1788). Consultation (1791). Répertoire des 
baptêmes de 1795 à 1860. Décret impérial concernant les 
fabriques (1809). Registre des baptêmes, mariages et 
sépultures (1815-1816). 7 lettres adressées au curé lors de la 
séparation et des inventaires (1906). 

500 € 700 € 



23 Pierre BOURBOTTE (1763-1795) conventionnel (Yonne), 
arrêté après les journées de Prairial et guillotiné. P.S., 
cosignée par Jean-Marie-Claude-Alexandre GOUJON (1766-
1795, Seine-et-Oise) ; 2 pages et demie in-fol. 
Copie conforme d'une lettre de Boetey, commandant 
amovible de la ligne du Rhin, Rhinau 23 thermidor II (10 août 
1794), à Hentz, Représentant du peuple près les armées du 
Rhin et de la Moselle. Intéressante lettre sur les effectifs de la 
région. Boetey se plaint de la faiblesse de ses bataillons, 
décimés par la maladie, et s'inquiète de la « grande 
fermentation [...] parmi les habitants du pays. Le peuple 
craignant d'être transplanté ; les administrateurs d'être 
incessament remplacés par des français, sans parler du 
nombre de complices que les Robespierre et St Just pouvaient 
avoir dans le Haut et Bas Rhin ». Il faut donc renforcer sa 
division pour éviter un mouvement contre-révolutionnaire... 

150 € 200 € 

24 Pierre BOYER (1772-1851) général de la Révolution et de 
l'Empire. P.S. comme chef d'état major général de l'année ; 1 
page in-4.  
« Itinéraire de la route de Bayonne à Burgos ». Certificat 
indiquant les étapes effectuées du 3 au 15 mars, les distances 
entre les différentes villes et les ravitaillements... 

100 € 120 € 

25 Armand CARREL (1800-1836) journaliste politique, tué en 
duel par Émile de Girardin. L.A.S. à Duverger ; 1 page in-8. 
Il demande de suspendre l'impression jusqu'à ce que l'on ait 
choisi le caractère à employer : « nous n'aurons jamais assez 
de matériau pour remplir 10 feuilles de 40 lignes »… 

150 € 200 € 

26 Charles-Eugène-Gabriel de La Croix, marquis de CASTRIES 
(1727-1801) maréchal de France, ministre de la Marine. P.S. 
et L.S., 1760-1766 ; 1 page in-fol. à son en-tête avec vignette 
aux armes royales, et 1 page in-4 avec adresse (fente au pli). 
Wesel 23 octobre 1760, ordre de marche pour des hommes 
du régiment de la Marche, de Cologne à Orsoy. Paris 22 
janvier 1766, à M. Camignan à Lézignan, le remerciant de ses 
voeux. 
On joint un brevet à son en-tête (signé par un secrétaire), 
Rosdorff 20 sept. 1762 (vélin oblong in-fol. à son en-tête et 
ses armes).  

100 € 150 € 

27 [CHARLES X (1757-1836) alors comte d'ARTOIS]. Liasse de 11 
documents manuscrits, mars-septembre 1780 ; 80 pages in-
fol. 
Intéressant ensemble sur la Maison du comte d'Artois. 
Mémoires présentés par les gentilshommes de la Chambre du 
comte d'Artois pour s'occuper de l'éducation de son fils le duc 
d'Angoulême (1775-1844) ; avec des annexes sur les gages 
des officiers de la Maison de Monsieur, duc d'Orléans, frère 
de Louis XIV (1699-1702). 

400 € 500 € 



28 Louis-Marie-Florent, duc du CHATELET (1727-guillotiné 1793) 
lieutenant général et diplomate, colonel des gardes 
françaises, député de la Noblesse de Bar-le-Duc aux États-
Généraux. P.S., Paris 4 mars 1785 ; 1 page in-fol., cachet de 
cire rouge. 
Certificat pour le vicomte de Foucault, premier lieutenant des 
Grenadiers de la compagnie de Blainville. 

80 € 100 € 

29 Pierre-Gaspard CHAUMETTE (1763-1794) Procureur de la 
Commune de Paris, créateur des Fêtes de la Raison, arrêté et 
guillotiné avec les Hébertistes. L.S., 28 pluviôse II (16 février 
1794), à un Agent national ; 1 page in-4 à en-tête et petite 
vignette de la Commune de Paris.  
La loi du 14 frimaire II, établissant le gouvernement 
révolutionnaire, prévoyait que les lois seraient lues chaque 
décade dans toutes les communes de France. Or le Comité de 
salut public a été instruit que plusieurs lois n'ont pas été lues 
dans quelques sections de Paris et « demeurent ignorées des 
citoyens illéterés », faute d'avoir été éclaircis par ces « 
lectures patriotiques ». Il engage donc à « faire lire décadi 
prochain dans ta section », deux fois même, la loi du 14 
frimaire, et « chaque décadi, les autres loix à mesure qu'elles 
te parviendront »… 

200 € 250 € 

30 Étienne CLAVIÈRE (1735-1793) financier et ministre ; arrêté 
avec les Girondins, il se poignarda. L.A.S. à un comte ; 1 page 
et demie in-12. 
Il lui envoie « ce que mon cerveau fatigué et douloureux a pu 
faire. Un examen détaillé, ou une critique de chaque projet 
seroit difficile & ne conviendroit pas. Je me suis contenté 
d'exprimer leur défaut général, & je crois que c'est un chose 
utile que de condamner cette diversité » ; il faut d'ailleurs 
tout relire avec soin : « je vous propose de venir ce soir à 
Suresne pour y travailler » ; il ira coucher à Versailles. 

250 € 300 € 

31 CONGÉ MILITAIRE. P.S. par le capitaine de La Barre, château 
de Péronne 21 octobre 1682 ; 1 page in-fol. en partie impr., 
encadrement décoratif gravé sur bois aux armes royales (pli 
réparé). 
Congé pour un caporal au Régiment de Navarre. On joint un 
autre congé pour un cavalier au régiment de Villeroy (1699, 
mauvais état). 

80 € 100 € 



32 CONGÉS MILITAIRES. 48 congés, 1716-1790 ; oblong in-4 en 
partie imprimés la plupart aux armes royales avec 
encadrement gravé sur le thème militaire, nombreux cachets 
de cire rouge, plusieurs cachets encre du Cabinet d'Hozier 
(défauts à quelques pièces, quelques cachets de cire 
découpés). 
Bel ensemble de congés militaires, principalement pour 
l'Infanterie (régiments d'Auvergne, de Béarn, Beaujolais, 
Berry, Boccard Suisse, du Comte de Provence, Condé, du 
Dauphiné, d'Estampes, des Gardes françoises, du Maine, de la 
Marine, de Normandie, Orléans, du Perche, de la Reine, du 
Roy, de Royal Bavière, Royal Suédois, Salis-Samade, des 
vaisseaux, etc.), mais aussi l'Artillerie, la Cavalerie, les 
Dragons, les Hussards… 
Nombreuses signatures d'officiers et généraux ou maréchaux 
: Bachmann, comte de Berchiny, maréchal de Biron, duc du 
Chatelet, Damas, Dampierre, d'Haussonville, Jaucourt, 
Kellermann, Klinglin, Maillebois, chevalier de Marcieu, 
Narbonne-Lara, prince de Nassau Siegen, Talaru, comte 
deTalleyrand, comte de Virieu, Wurmser, etc. 

500 € 600 € 

33 CONGÉS MILITAIRES et CERTIFICATS. 47 P.S., 1789-1805 ; in-4 
ou oblong in-fol., la plupart en partie impr. avec en-tête, 
vignette et encadrement décoratif, et avec cachets de cire ou 
encre (défauts).  
Bel ensemble de congés militaires et certificats d'existence 
et de services : Garde de Paris, Compagnies Bourgeoises de la 
Cité de Besançon, Troupes provinciales du Pas-de-Calais et de 
Paris, Régiments de la Martinique et de la Guadeloupe, Garde 
nationale parisienne, Garde nationale de Nantes, Bataillon de 
Volontaires de Mayenne et Loire, Gendarmerie nationale 
parisienne ; Infanterie : bataillons de la Mayenne, du 
Morbihan, de Neustrie, d'Orléans ; Infanterie Suisse : 
régiments de Diesbach, Reinach, Salis Grison, Salis-Samade ; 
Carabiniers, Dragons, Chasseurs à cheval, Fusiliers ; Armées 
des Ardennes, en Batavie, du Danube, d'Helvétie, de 
Mayence, de l'Ouest, du Rhin, Rhin et Moselle, etc.     
Nombreuses signatures d'officiers et généraux ou maréchaux 
: Amey, Avril, Bachmann, Belair, Bessières, Bruny, Canclaux,  
Charlot, Charnotet, Coustard de Saint-Lô, Damas, Delerm, 
Delmas, Dièche, Duportail, Gambin, Hébert de Hauteclair, 
Klinglin, Moynat d'Auxon, Piston, chevalier de Raymond, Salis-
Samade, Salligny, Schauenburg, Simon, Tugnot, etc. 

500 € 600 € 



34 Adam-Philippe, comte de CUSTINE (1740-1793) général, il 
commanda l'Armée du Rhin puis l'Armée du Nord ; il s'illustra 
en défendant Landau et en prenant Mayence et Francfort ; 
après des revers, il fut accusé de rapports avec l'ennemi et 
guillotiné. L.S., 29 janvier 1784 ; 1 page et demie in-4 (portrait 
gravé joint). 
Il a reçu M. de Fougeret de Villandry qui réunissait « tout ce 
que je desirais de rencontrer », mais son père lui prescrit de 
continuer à suivre son état. Custine prie son correspondant 
de lui trouver « un excellent sujet »... Le chevalier d'Oïré, 
officier du génie, lui a trouvé un sujet dans l'école de 
Mézières, mais il préférerait quelqu'un bien formé « à lever 
un plan à la vuë », et « ce ne serait qu'en perdant l'espoir d'en 
trouver un semblable que je me deciderais à en accepter un à 
qui il resterait encore à acquerir »... 

300 € 400 € 

35 Pierre-Jean DAVID D'ANGERS (1788-1856) sculpteur. L.A.S., 
[19 mai 1838], au docteur Hippolyte LARREY ; 2 pages in-12, 
adresse. 
Larrey lui a fait connaître un de ses amis « qui possède un très 
beau portrait de Guttemberg. Actuellement que je m'occupe 
activement de sa statue, pourriez-vous me mettre à même 
d'avoir ce portrait pendant quelque tems »… 
On joint 2 L.A.S. par Germain BAPST et Albert CARRIER-
BELLEUSE. 

200 € 250 € 

36 Anatole DEIBLER (1863-1939) bourreau. 2 L.S., Paris 1906-
1907, au peintre Émile Friant ; 1 page in-12 chaque avec 
adresse au dos. 
29 décembre 1906 : « il m'est défendu par ordre du Ministère 
de la Justice de fournir aucun plan sur la guillotine et de 
donner aucune explication telle qu'elle soit sur les 
condamnés. C'est donc aux personnes qui peuvent assister de 
près, aux exécutions capitales de se rendre compte par eux-
mêmes de tous les détails »... 30 mars 1907, il ne peut 
accepter la rémunération proposée, « n'ayant jamais 
l'habitude de faire payer mes dérangements »... 

200 € 300 € 



37 DIVERS. Environ 75 lettres ou documents, XIXe s. 
L.S. par Louis-Antoine duc d'Angoulême, gal Berton, baron de 
Charrette, marquis de Clermont-Tonnerre, duc de Damas, gal 
Delort, marquis de Dreux-Brézé, Mlle Duchesnois (avec 
portrait), duc de Feltre, gal Husson, Jullien, V. de Latour-
Maubourg, Henri Lehmann, H. de Luynes, gal Mellinet 
(Sébastopol 1855), gal Morris, duchesse de Praslin, Charles 
marquis de Rivière (et Miollis), amiral de Rosamel, gal Vinoy 
(Balaklava 1855), etc. Lettres diverses. 
États de services. Livret militaire (1831). Certificat 
d'exemption de service militaire (1822). Feuille de route d'un 
marin (1843). Inventaire d'un moulin à Moitron (Sarthe). 
Actes divers, etc. 
Imprimés : 2 affichettes sur le départ de France de Charles X 
(1830) ; partitions avec couv. illustrée ; placard illustré sur les 
inondations de la Loire (1846) ; brochures du Père Duchêne 
(an 79) ; plaquette illustrée du 37e d'Infanterie (1904) ; 
journaux ; calendrier des Postes (1914) ; Almanach 
patriotique (Lyon 1915) ; Carte des Pyrénées par Taride ; 
gravure de mode ; 2 gravures de Montmartre par E. Delâtre… 

250 € 300 € 

38 DIVERS. 12 L.A.S., XIXe s. 
Pierre-Antoine Berryer (2), comtesse du Cayla, maréchal 
Macdonald, maréchal de Mac-Mahon, Merlin de Douai, 
Alphonse de Rothschild, Joseph Salvador, Jules Simon, 
Adolphe Thiers (2 à Chabaud-Latour, plus carte de visite), 
archevêque d'York. 
On joint une lettre de « Julien » avec plan de la bataille de 
Reichshoffen (1871), et 3 doc. divers, dont un fac-similé de 
Joséphine de Beauharnais. 

300 € 400 € 

39 ÉCOLE MILITAIRE. Estampe, par Eisen, gravée par François, 
[1756] ; 40 x 28 cm. 
Rare estampe représentant un défilé des élèves de l'École 
militaire devant la statue de Louis XV ; au bas de l'image, 12 
vers célébrant le spectacle de cette jeunesse, et son 
dévouement au Roi. 

200 € 250 € 

40 Fanny ELSSLER (1810-1884) danseuse. L.A.S., 31 décembre 
1837, au sculpteur Auguste BARRE ; 1 page in-8, adresse. 
Elle espère trouve un moment dans la journée pour venir le 
voir, et lui envoie une « petite broderie, que j'avais 
commencée depuis bien long temps »… 
On joint 4 L.A.S. par Fromental Halévy, Gustave Nadaud, 
Ferdinando Paër et Eusèbe Salverte. 

200 € 300 € 



41 Jean-Jacques Duval d'ÉPRÉMESNIL (1745-1794) conseiller au 
Parlement de Paris, il fut un des chefs de l'opposition 
parlementaire ; député de la Noblesse (Paris hors les murs) 
aux États Généraux et à la Constituante, il s'opposa 
violemment à la Révolution ; ayant refusé d'émigrer, il fut 
guillotiné. L.A.S., 19 mai 1788 ; 1 page et demie in-4 (portrait 
joint). 
Au sujet de sa déportation aux îles Sainte-Marguerite... 
L'ordre du Roi « ne portoit pas que je fusse enfermé au 
Chateau des Isles Ste Marguerite, mais seulement arreté et 
conduit aux Isles Ste Marguerite ». Mais le chevalier de 
Mongran, commandant de l'île, veut le détenir au château. 
D'Épremesnil est « sujet a des douleurs d'entrailles qui 
tiennent de la colique nephretique. Un peu d'air et de 
mouvement me sont bien necessaires. [...] la franchise de 
mon caractère est bien connue. Je suis incapable de tenter au 
dehors, je ne dis pas aucune correspondance suspecte, mais 
aucune espece de correspondance, contraire le moins du 
monde aux reglements du lieu que j'habite »... 
On joint une lettre à la 3e personne, 15 novembre 1776 
(demi-page in-4), à l'auteur d'un mémoire sur « les drogues-
poisons », faisant des vœux « pour qu'on parvienne à 
supprimer tous les venins que l'ambition et l'avarice tirent du 
sein de la terre, et du cœur de l'homme ». 

200 € 300 € 

42 Charles-Henri, comte d'ESTAING (1729-1794) amiral. P.S., à 
bord du Languedoc 11 juin 1779 ; demi-page petit in-4 (un 
coin coupé affectant la fin d'un mot). 
Ordre au chevalier de BORDA de faire payer une somme de 
220 livres tournois « pour être distribuée par forme de 
gratiffication à des déserteurs anglais venus de Ste Lucie ». 

300 € 400 € 

43 Louis-Charles de Bourbon, comte d'EU (1701-1775) petit-fils 
de Louis XIV et de Mme de Montespan, fils du duc du Maine, 
gouverneur général de la Guyenne puis du Languedoc, grand 
maître de l'artillerie et lieutenant général. P.S., Versailles 17 
septembre 1750 ; 1 page in-fol. en partie gravée avec en-tête 
(contrecollée). 
Nomination du sieur de CAZERAC, lieutenant d'artillerie, à la 
charge de Commissaire extraordinaire de l'Artillerie. 

100 € 150 € 



44 Claude FAUCHET (1744-1793) prêtre et prédicateur du Roi, il 
s'enthousiasma pour la Révolution ; évêque constitutionnel 
du Calvados, député à la Législative, conventionnel 
(Calvados), condamné avec les Girondins et guillotiné. P.A.S., 
cosignée par les membres du Comité de Sûreté générale à 
l'Assemblée nationale : Claude BASIRE (1761-1794, 
conventionnel, Côte d'Or), Étienne-Nicolas de CALON (1726-
1807, conventionnel, Oise), Jacques MERVEILLEUX (1748-
1829, député de la Charente inférieure à la Législative) avec 
apostille autogr. comme Président, Joseph-Stanislas ROVERE 
(1748-1798, député du Vaucluse, conventionnel des Bouches-
du-Rhône), 20 septembre 1792 ; 1 page petit in-4, cachet de 
cire rouge du Comité. 
Paiement de 585 livres aux commissaire et commandant de la 
Section armée de Mauconseil « pour avances par eux faites 
pour l'operation importante à eux confiée par le Comité »... 

100 € 120 € 

45 Thomas Mahy, marquis de FAVRAS (1744-1790) agent du 
comte de Provence (le futur Louis XVIII), il fut impliqué en 
1790 dans un complot et mourut sans livrer le nom de son 
chef. L.A.S., Calais 15 février 1764, à M. Cavillier, marchand à 
Paris ; 1 page in-4, adresse avec cachet de cire rouge aux 
armes. 
Il lui demande du « drap gris blanc fin de quoy me faire une 
redingotte uniforme » et « de quoy faire une culotte de 
velours de panne bleu pour un domestique », et lui indique 
de le lui envoyer par les carrosses de Calais dont il donne 
l'adresse. Il signe : « Mahy de Favras, Capitaine ayde major au 
Regiment des Dragons de Belsunce en garnison à Calais ». 
Rare. 

500 € 600 € 

46 Antoine-Paul-Joseph FEYDEAU DE BROU (1731-1762) 
intendant de la généralité de Rouen. 4 P.S., Rouen 1757 ; 1 
page et demie chaque, à son en-tête. 
Ordres de paiement à des greffiers qui ont officié lors de 
conseils de guerre. 

100 € 120 € 

47 Joseph FIESCHI (1790-1836) auteur d'un attentat contre 
Louis-Philippe, il fut guillotiné. L.A.S., [1836] ; 1 page in-12. 
« Si monsieur le president desire que je pusse avoir l'honeur 
de declarer, en presence de la Court Monsieur le president je 
le prie de me le dire ». 

200 € 300 € 



48 Jean-Henry Auguste FRANCIÈRE (1761-1839) officier de 
cavalerie. Dossier de 24 lettres ou pièces, la plupart L.S. ou 
P.S. de généraux, et des L.A. de Francière (minutes), 1792-
1826 ; la plupart in-fol. 
Dossier sur la carrière militaire de cet officier de cavalerie, 
né à Amiens le 4 février 1761 et mort à Tarascon le 23 mars 
1839. 
Outre des minutes de mémoires ou de lettres par Francière, 
on note des documents sur son arrestation et sa détention à 
Grenoble en 1793 (signés par le général Piston et le 
représentant La Porte), son brevet de chef d'escadron (1795) 
et un certificat de bonne conduite, sa démission pour raison 
de santé (p.s. par le ministre Petiet et les généraux Walther et 
Montchoisy), ses demandes pour la Légion d'honneur puis 
pour la décoration de Saint-Louis. 

200 € 250 € 

49 GÉNÉRAUX. 29 L.S. ou P.S. (dont quelques L.A.S.) de généraux 
et officiers de la Révolution et de l'Empire (défauts à quelques 
pièces). 
D'Albignac, Aubert-Dubayet, Balland, de Berner, Alex. 
Berthier, Chazaud-Dutheil (à Barras), Custine, Ducellier, L. Du 
Pont, Grammont, Jardon, Joba, Kilmaine (2), Lagrange, La 
Salle (avec portrait), Le Capitaine, Luckner, Meunier, Monnier, 
Morard de Galles, Müller, Musnier, d'Oraison, Pille, Senig, 
Sijas, Solignac, etc. 

300 € 400 € 

50 INTENDANTS. 32 P.S., 1751-1779 ; 1 à 3 pages chaque avec 
en-tête imprimé, plusieurs avec vignette aux armes royales. 
Charles-Amable-Honoré Barentin (4), Étienne-Jean François 
Daligre, Antoine-Joseph Feydeau de Brou (5), Jacques de 
Flesselles, Paul-Esprit de La Bourdonnaye, Arnaud de Laporte, 
Gaspard-César Lescalopier (4), Charles-Blaise Meliand, Pierre 
Poeydavant (2), Jean-Emmanuel de Guignard de Saint-Priest 
(8), Charles-Pierre Savalete (4). 

300 € 400 € 

51 Thomas-Arthur de LALLY-TOLENDAL (1702-1766) gouverneur 
des Indes, vaincu par les Anglais ; accusé de trahison, il fut 
décapité. L.A.S., au camp de Spire 4 août 1743 ; 1 page petit 
in-4. 
Écrivant au comte d'Argenson, il prend la liberté de citer son 
correspondant « comme temoin de la reccomandation que 
mr le maal de Noailles m'avoit donné aupres de mr de 
Breteuil peu de jours avant sa mort, comme aussi des nottes 
favorables qui ont eté donné a votre bureau de mes services 
par les grs, inspecteurs et cols sou lesquels j'ay servi »… 

400 € 500 € 

52 Pierre Henri Tondu LEBRUN (1763-1793) ministre des Affaires 
Étrangères, il fut guillotiné. P.S. comme Ministre des Affaires 
étrangères, Paris 6 avril 1793 ; demi-page in-4. 
Il autorise le citoyen DARBELET à tirer un mandat de 1200 
livres assignats « sur le citoyen Mendouze chargé des fonds 
secrets des affaires étrangères ». 

80 € 100 € 



53 Gaspard-César-Charles de LESCALOPIER (1706-1792) 
intendant de la généralité de Tours. 5 P.S., Tours 1757 ; 1 
page ou 1 pages et demie in-fol. chaque, à son en-tête avec 
petite vignette aux armes royales. 
Ordres de paiement à des soldat, à un commis… ; et ordre de 
route pour des compagnies du régiment de la Reine Dragons. 

100 € 150 € 

54 LITTÉRATURE. 10 L.A.S. 
Michel CHEVALIER (2 à Ad. Franck, sur le fouriérisme et le 
communisme), Victor COUSIN, Marceline DESBORDES-
VALMORE, Alexandre DUMAS père, Octave FEUILLET, Adolphe 
FRANCK, Élisa MERCŒUR, Jules MICHELET, Ernest RENAN, Ida 
SAINT-ELME « la Contemporaine ». 

300 € 400 € 

55 LIVRET MILITAIRE. Livret du dragon Jacques-Étienne 
Serbonne, 1814 ; carnet in-12 en partie impr., 2 pages 
remplies. 
Serbonne sert au 13e régiment de Dragons ; né le 16 mars 
1784 à Brie-Comte-Robert, il est entré au service comme 
conscrit le 25 messidor XIII ; on a rempli son signalement et le 
compte courant en 1814. 

100 € 120 € 

56 LOUIS XIV (1638-1715). 5 P.S. (secrétaire), 1674-1714 ; 4 
vélins oblong in-fol. et 1 page in-fol. avec adresse au dos 
(réparée). 
Nomination d'un lieutenant (1674, contresignée par Le 
Tellier). Commission de cornette dans le régiment de 
cavalerie de Beringhen (1704, contresignée par Chamillard), 3 
commissions de capitaine dans le régiment d'infanterie de 
Chambaud et d'aide-major pour le S Damas (1711-1714, 
contresignées par Voysin).  

300 € 400 € 

57 LOUIS XIV. 2 P.S. (secrétaire), Versailles 1691-1695 ; 
contresignées par Le Tellier ; vélins oblong in-fol., restes de 
sceau de cire brune. 
28 janvier 1691, commission de capitaine dans le régiment 
d'infanterie d'Auvergne pour le S. Dansse ; avec apostille 
signée de Frédéric-Maurice, comte d'AUVERGNE (1642-1707).  
23 avril 1695, commission de capitaine dans le régiment de 
cavalerie de Merinville pour le S. de Colombière ; avec 
apostille signée de Louis de La Tour d'Auvergne, comte 
d'Évreux (1674-1753). 

200 € 250 € 

58 LOUIS XV (1710-1774). P.S. (secrétaire), Paris 6 avril 1722 ; 
contresignée par Le Blanc ; vélin oblong in-fol. en partie impr. 
(taches ; cachet encre du Cabinet d'Hozier). 
Commission de capitaine dans le Régiment Dauphin pour le S. 
Delpy dde la Roche ; apostille signée par François de 
Franquetot, marquis de COIGNY, colonel général des Dragons 
de France. 
On joint une P.S. par Louis duc d'ORLÉANS (10 décembre 
1733). 

100 € 120 € 



59 LOUIS XV P.S., Versailles 25 décembre 1749 ; 1 page in-fol. 
Sur le Régiment des Gardes françoises. « Mon intention est 
que toutes les Enseignes à Drapeau de mon Regiment des 
Gardes françoises qui seront achettées » à partir du 1er 
janvier 1750 « ne pourront plus être vendues soit qu'un 
officier quitte avec une retraitte ou sans retraitte, soit qu'il 
entre dans un autre service, voulant par la suitte diminuer la 
vente de Compagnies de mon Regiment des Gardes »… 
Signature autographe.  
On joint une pièce avec le mot « bon » autographe (1763 ;1 p. 
petit in-4), pour une gratification à un maréchal des logis qui a 
perdu son cheval dans la campagne de 1762. 

600 € 800 € 

60 LOUIS XV. 7 P.S. (secrétaire), 1748-1767 ; 3 contresignées par 
Marc-Pierre de Voyer d'Argenson et 4 avec la griffe du duc de 
Choiseul ; 1 page in-fol. chaque, dont 2 vélins oblongs en 
partie impr. 
1748, brevet de cornette dans le régiment de cavalerie 
d'Egmont. 1755, nomination de J.P. de Fontenay au 
commandement du régiment des grenadiers de France. 1756, 
nomination d'un capitaine de grenadiers au régiment de 
Normandie. 1763, brevet de lieutenance dans le régiment de 
cavalerie de Noailles ; nomination d'un exempt dans la 
maréchaussée de « la nouvelle colonie de la Guyane ». 1766, 
nomination d'un lieutenant en la compagnie colonelle du 
régiment de Conti. 1767, nomination d'un capitaine dans le 
régiment royal de Dragons. 

200 € 250 € 

61 LOUIS XVI (1754-1793). 2 L.S. et 2 P.S.(secrétaire), Versailles 
1775-1787 ; 3 contresignées par le maréchal de Ségur, une 
par Sartine ; 1 page in-fol. chaque avec adresse au dos, la 2e 
avec sceau aux armes sous papier, et 2 vélins oblong in-fol.en 
partie impr. 
1er mai 1775, brevet de capitaine dans le régiment du Cap à 
Saint-Domingue. 2 février 1781, brevet de porte-guidon dans 
le régiment de Dragons de Lanan. 13 août 1783, ordre au 
supérieur de la maison des Cordeliers de la Garde en 
Beauvoisis de mettre en liberté le détenu Boniface, officier de 
dragons. 6 mai 1787, au duc du Chatelet, annonçant la 
nomination de Jean-Baptiste de Malian, page de la Grande 
Écurie, comme second lieutenant surnuméraire au rédiment 
d'infanterie. 

200 € 250 € 

62 LOUIS XVI. P.S. « Louis » (secrétaire), contresignée par le 
baron de BRETEUIL et le vicomte de VERGENNES, Versailles 20 
novembre 1785 ; vélin oblong in-fol. en partie impr., cachet 
encre des Archives de l'Ordre de Malte. 
Brevet de retenue de garde de la Porte du Roi pour le S. Duval 
des Blossiers. 
On joint une autre P.S., contresignée par le prince de 
Montbarey, 1er novembre 1779, brevet de retenue pour le S. 
Clermont Mont Saint-Jean. 

120 € 150 € 



63 LOUIS XVI. P.S. « Louis » (secrétaire), contresignée par La 
Tour du Pin, Paris 10 décembre 1789 ; vélin oblong in-fol. en 
partie impr., partie de grand sceau de cire brune sur queue. 
Commission de colonel dans les troupes d'infanterie pour 
Pierre de Ryel de Beurnonville (1752-1821), le futur ministre 
et maréchal de France. 
On joint une commission de capitaine (1792, une partie 
découpée sans perte de texte). 

200 € 300 € 

64 LOUIS XVI. 22 imprimés, 1775-184 ; in-4, la plupart avec 
bandeau décoratif. 
Ordonnances du Roi concernant les armées : suppression des 
régiments provinciaux, réforme de la compagnie des 
Grenadiers à cheval, création de cadets-gentilshommes, 
l'infanterie, les Légions, la cavalerie, les déserteurs, les 
embaucheurs, les fourrages pour les chevaux, les compagnies 
de gendarmes, le logement des Gardes-françoises, 
l'habillement des troupes, etc. 

100 € 150 € 

65 Hubert LYAUTEY (1854-1934) maréchal. L.A.S., 25 décembre 
1912, à un Directeur ; 3 pages in-8 à son en-tête Le général 
Lyautey Résident Général au Maroc. 
« Nous nous sommes, je crois, bien compris hier sur 
l'importance et la haute portée, du "Ministère de la santé 
publique et de l'hygiène" tel que je le concevrais au Maroc - 
englobant tous les organismes sanitaires - militaires - civils - 
indigènes - scientifiques ». Wismans lui paraît l'homme de la 
situation... 
On joint 3 L.S., 1916-1919, regrettant le refus de son 
correspondant de se rendre au Maroc, et la difficulté de 
mettre au point son ministère de la santé. 

250 € 300 € 

66 Chrétien Guillaume de Lamoignon de MALESHERBES (1721-
1794) magistrat, ministre, il défendit Louis XVI devant la 
Convention et fut guillotiné. L.A.S. (à la 3e personne, signée 
dans le texte), à M. de BELLISLE ; 1 page in-12, adresse. 
Il le prie de venir le voir «pour un avis assez pressé », et il doit 
aller voir le contrôleur... 

100 € 150 € 

67 Joseph-Claude MALLARMÉ (1758-1835) avocat, législateur et 
préfet. L.A.S. comme « accusateur militaire [...] près de 
l'armée de la Moselle », Metz 16 ventose II (6 mars 1794) ; 1 
page in-4, adresse.  
Le citoyen Durlaud, officier de police militaire, est arrivé à son 
poste ; Mallarmé s'impatiente de ne pas voir arriver les 
autres, afin que la nouvelle organisation puisse être mise en 
place, « car il est inconcevable comme les denonciations se 
succedent, depuis huit jours j'ai reçu au moins quarante 
prisonniers avec des dénonciations sans que les procedures 
fussent instruites, les temoins epurés »... 

80 € 100 € 



68 Pierre-Louis MANUEL (1751-1793) publiciste, Procureur de la 
Commune de Paris, conventionnel (Paris) ; il fut guillotiné. 
P.A.S., hôtel de la mairie 12 juin 1790 ; 1 page in-4, en-tête 
Municipalité de Paris. Département de Police, petite vignette. 
Les administrateurs autorisent les citoyens de Popincourt « à 
députer un de messieurs leurs commissaires, accompagné de 
deux fusiliers chez le Sr Colin, […] pour l'inviter et en cas d'un 
troisième refus, le forcer de venir au comité rendre compte 
de sa conduite ». Ont également signé Duport-Dutertre et 
Thorillon. 

200 € 250 € 

69 François-Séverin MARCEAU (1769-1796) général, tué à 27 ans 
à Altenkirchen. P.S. avec apostille autographe, Bonn 4 
frimaire III (24 novembre 1794) ; 1 page oblong in-fol., cachet 
de cire rouge (lég. fentes répar.). 
Congé militaire absolu « pour cause d'infirmités suite aux 
glorieuses blessures que le cy-après nommé a reçu en 
combattant avec intrépidité et avec toute la bravoure 
Républicaine les vils sattellites des despotes coalisés contre 
notre Liberté à la Bataille de Botté près Namur » pour le 
volontaire Jean Bardoux, natif de Chamery (Marne). La pièce 
est signée par le Conseil d'administration de la 26e demi-
brigade d'infanterie de l'Année de Sambre et Meuse, dont les 
futurs généraux BISSON (1767-1811) et HUARD DE SAINT-
AUBIN (1770-1812). 

250 € 300 € 

70 MARÉCHAUX et OFFICIERS. 21 L.S. ou P.S., XVIIe-XVIIIe s. ; 
nombreux en-têtes avec vignettes aux armes (quelques légers 
défauts). 
Louis-François de BOUFFLERS (Metz 1696). Maréchal de 
CASTRIES (avec le baron de Nédonchel, Lunéville 1788). 
Comte DU BOURG (Strasbourg, 1703). Louis-Georges 
maréchal de CONTADES (1789). Louis-Hyacinthe de 
CREMILLES (1759). Charles duc de FITZ-JAMES (1773). Comte 
de GUITAUD (Trèves 1713, contresignée par Morand). Jean-
Marie Cormier de LA COURNEUFVE (1743). Jean-Baptiste de 
Marin, comte de MONCAN (Montpelier 1753). Philippe de 
Noailles duc de MOUCHY. Philippe-Louis de Noailles prince de 
POIX (1790). Maréchal de RICHELIEU (Hanovre 1757). 
Hercules de ROHAN (1727). François vicomte de SOUILLAC 
(Port-Louis Isle de France 1786). Étienne-François TURGOT 
(Cayenne 1765). Charles de Rohan prince de SOUBISE (1776). 
Louis duc de VENDÔME (2, 1705-1707). Louis-Hector duc de 
VILLARS (Villars 1731). François-Louis duc de VILLEROY (2, 
1702-1706). 

400 € 500 € 



71 Campagne de MARENGO. Manuscrit autographe d'un 
médecin militaire, Campagne de Marengo, mai et juin 1800 ; 
55 pages petit in-4, nombreuses ratures et corrections 
(mouillure avec corrosion au 1er feuillet). Très intéressante 
relation de la campagne par un médecin chef adjoint, qui a 
remplacé Vincent Jean-Paul Biron, retenu à Paris : « j'ai été 
nommé médecin chef adjoint et dirigé le service médical 
pendant toute la campagne ». Il raconte son départ de Paris, 
et sa route par Dijon, Saint-Claude, Ferney, Genève, 
Lausanne, Martigny, le Saint-Bernard, San Remo. Il relate la 
chute de Bonaparte sur la route d'Orsières à Bourg-Saint-
Pierre (où il a un entretien avec le Premier Consul), le siège du 
fort de Bard, le combat d'Ivrée, la marche sur Milan, la 
proclamation de la République Cisalpine. À Voghera, notre 
médecin retrouve son compatriote Desaix. Puis c'est la 
bataille de Marengo ; le quartier général est établi à Torre di 
Garofalo, la grand ambulance à San Giuliano, sous les ordres 
du commissaire-ordonnateur BBBondurant, du chirurgien en 
chef Imbert de Lonnes et du narrateur : « L'ambulance de San 
Giuliano est encombrée de malades. Du matin au soir et 
même pendant la nuit il en arrive les uns à pied les autres 
transportés sur des brancards. Les militaires légèrement 
blessés sont immédiatement pansés et renvoyés à leur 
régiment [...] Ceux dont les blessures sont plus graves étant 
déposés dans les salles les granges sou les hangars des 
maisons le village entier est converti en hôpital. On avait eu 
l'idée de séparer les Autrichiens des Français mais comme ils 
viennent pêle-mêle ce triage devient impossible. Une vaste 
grange située au centre du village sert d'asyle aux morts en 
attendant qu'on puisse les faire enterrer. C'est un spectacle 
curieux mais horrible que de voir des centaines de morts 
entassés les uns sur les autres dont les membres tressaillent 
et se remuent. [...] Les moyens médicaux consistent en 
bouillon, vin, tisane d'orge acidulée, et quelques préparations 
pharmaceutiques. Le linge et la charpie étend devenus 
insuffisants on a recours aux habitans qui s'empressent d'en 
fournir abondamment. Toute la journée nous entendons le 
bruit du canon et de la mousquetterie »... Après la signature 
de la convention de paix, Mélas passe par San Giuliano ; notre 
médecin lui fait visiter l'ambulance. Incident entre Bondurant 
et Imbert de Lonnes, dont notre médecin est le témoin ; le 
duel est évité. On creuse des fosses mortuaires, et on dirige 
sur Milan les blessés pouvant marcher. Notre médecin rend 
visite à Scarpa et Volta ; puis c'est le retour en France... Le 
récit proprement dit comprend 42 pages, suivies d'additions 
concernant Genève, « Chamouny », Ferney, Lausanne, le 
château de Chillon, Martigny, Louèche, Brieg, le passage du 
Simplon. Notre médecin, d'origine auvergnate, a fait ses 
études de médecine en Italie, où il a été l'élève de Moscati, 
Volta, Spallanzani et Scarpa.  

800 € 1 000 € 



72 Guy de MAUPASSANT (1850-1893). 23 L.A.S., 1891 et s.d., au 
Docteur Gaston DESPAIGNE ; environ 58 pages in-8 ou in-12 
(la plupart à son chiffre ou adresse, quelques en-têtes 
d'hôtels) et 2 cartes de visite, enveloppes (fentes à 2 lettres, 
dont une réparée).  
Importante et pathétique correspondance à son médecin. 
Gaston Despaigne avait son cabinet 48 rue de Chaillot ; il avait 
publié en 1888 des Études sur la paralysie faciale 
périphérique). Maupassant, alors domicilié 24 rue Boccador, 
fait appel à lui le 15 mai 1891, le priant de venir un matin (il 
est alors soigné par le Dr Joseph Grancher) : « M. Grancher 
désire que nous causions d'abord ensemble. Je vous parlerai 
ensuite de moi ».  
Il a eu « encore deux nuits d'insomnie absolue, avec des 
douleurs intolérables dans tout le corps. [...] Les douleurs de 
la machoire et de l'oeil gauche sont telles, que je puis 
m'empêcher de croire encore à un accident de ce côté »... - Il 
prie le docteur de venir lui faire une piqure de morphine, « le 
chloral n'agissant plus, et lees douleurs devenant intolérables 
» - Il annonce son départ...  
En juin-juillet, il est à Saint-Raphaël, à l'Hôtel Beau-Rivage. - 
22 juin. Graves accidents à l'intestin, « avec douleurs intenses 
dans l'aine et les testicules » ; consultation à Cannes de 
Gimbert ; détails sur ses souffrances et ses selles. « Le 
catarrhes de ma tête laissent couler des pâtes blanches 
gluantes, salées comme la mer »... Il ne peut supporter le 
Midi, avec des alternance de « vent glacial » et « chaleur de 
four ». Doit-il aller se soigner à Carlsbad ou à Luchon ?... « La 
pensée est de plus en plus malade hésitante et confuse. Les 
yeux de plus en plus atteints ». - Il est venu à bout de son 
intestin. « Je n'ai pas touché à un milligramme d'opium. Et je 
n'y toucherai pas. Je passe ma vie en excursion et en mer ; je 
rame, je marche, et je navigue »... - Il a passé six nuits à l'hôtel 
à Saint-Tropez ; les insomnies sont revenues, ainsi que les 
«horribles douleurs d'intestin » dues au chloral : « Le chloral 
est le poison de mon ventre ». Il n'usera de l'opium « qu'à la 
dernière extrémité », et  demande de l'extrait thébaïque ». Il 
renonce à aller en Espagne, et « navigue sur les côtes de 
France »... - 2 juillet. Il ne veut pas de traitement au lait : « 
Une tasse de lait représente pour moi huit jours de troubles 
gastriques et de migraines. [...] Mon cerveau est horriblement 
faible ». Il va partir pour Luchon, mais doit d'abord désarmer 
son yacht. « Il m'est impossible de parler longtemps ou 
d'écouter sans souffrance dans la tête et le ventre »... - 5 
juillet. « J'ai une rechute si violente que je ne peux pas m'en 
aller. Je passe mes nuits à suer dans mon lit et à changer de 
chemises, avec d'affreuses douleurs de ventre ». Détails sur 
son alimentation, et ses intolérances... Les coups de canon 
tirés par les cinquante navires de l'escadre ont provoqué une 
tempête. Sa théorie due « la tour Eiffel que je prétends attirer 
des orages sur Paris ».... -8 juillet. Il s'inquiète des effets de 
l'eau de Condillac, et s'interroge sur les eaux de Luchon. Bilan 

5 000 € 7 000 € 



sur les symptômes de sa maladie avant son départ pour 
Luchon : « J'ai une maladie cérébrale venue d'un trouble et de 
catarrhes cérébraux »... Détails sur ses yeux, la disparition de 
sa mémoire, « l'impossibilité d'imaginer en me promenant, 
des sujets de contes comme je le faisais toujours ». Il 
récapitule ses cures et ses voyages ; au retour à Paris, « 
toutes les fonctions de mon corps s'affaiblirent tout à coup : 
virilité, insomnies, constipation, toux opiniatres, 
expectorations de tous genres. [...] mes nuits de déraison et 
ma constante préoccupation de cet écoulement blanc dans 
ma bouche »... - Marseille 9 juillet. Inquiétude avant de partir 
pour Luchon, le roulement du train provoquant des 
hallucinations, douleurs et étourdisssements... [Paris fin août 
?]. Consultations avec Lannelongue, Magitot et Pozzi.  Paris 
21 octobre. Il ne supporte pas le mélange de menthe et 
d'anis. - 22 ? octobre. « Y a-t-il un contrepoison à la morphine. 
J'ai passé une nuit folle sans pouvoir rester au lit, allant de 
place en place, comme après ma piqure de cocaïne. Mes yeux 
ont l'air de ceux d'un fou. Ma mémoire disparue, le regard si 
vague que j'écris les yeux fermés, et le gauche louchant »....  
Cannes (Chalet de l'Isère) 21 novembre. Inquiétudes sur sa 
salivation salée. « J'ai perdu mes yeux, tous mes bénéfices de 
Divonne. Je suis hanté de cauchemars jour et nuit, incapable 
de travailler […] Ma gorge est sanguinolente pleine de varices 
[…] Dans ma tête c’est une douleur persévérante et terrible 
»… – 30 novembre. Description détaillée des mauvais effets 
du chloral. « Quant au sulfonal c’est l’opium des grands 
cauchemars. Il a failli me tuer à Florence. J’en prenais tous les 
jours pour dormir. Or je me réveillais trois heures après 
écrasé par des trains mord par des chiens enragés, poursuivi 
par des assassins »… Etc. – 2 décembre. « Mes accidents de 
sel s’aggravent […] Ma tête est dans un état d’inflammations 
qui touche à la folie »… 
« L’électricité m’a fait un mal horrible dans le ventre […] m’a 
surout troublé la vue »…. 

73 Charles-Blaise MELIAND (1703-1768) intendant de la 
généralité de Soissons. 5 P.S., Soissons 1750-1752 ; 1 page et 
demie in-fol. chaque, à son en-tête avec armes royales. 
Ordres de paiement au directeur des domaines du duc 
d'Orléans, au geôlier des prisons de Soissons, à un maître 
armurier, etc. 

100 € 120 € 

74 Mathieu MOLÉ (1584-1656) premier Président du Parlement 
de Paris, il joua un rôle courageux dans la Fronde et fut Garde 
des Sceaux. P.S., Paris 19 avril 1653 ; vélin oblong in-fol. 
Sa démission, pardevant les notaires du Roi au Châtelet de 
Paris, de la charge de premier président au Parlement de 
Paris, dont il se démet « volontairement ». 

120 € 150 € 



75 Alexandre-Marie de Saint-Mauris, prince de MONTBAREY 
(1732-1796) ministre de la Guerre de Louis XVI. L.S., Versailles 
23 juin 1778, à MADAME [Marie-Joséphine-Louise de Savoie, 
femme de Louis XVIII] ; 2 pages in-fol. 
Au sujet de la demande du capitaine d'Hedouville qui sollicite 
le commandement d'un bataillon de garnison, et qui doit 
fournir un certificat de ses services dans le régiment de milice 
de Monsieur. 

80 € 100 € 

76 Louis-Michel MUSQUINET DE LA PAGNE (1745-1794) 
aventurier, il resta 22 ans en prison ; maire d'Ingouville sous 
la Révolution, il fut guillotiné. L.A.S., Pontoise 13 mars 1792 ; 
2 pages in-8. 
« De retour à Pontoise, j'ai vû avec autant de douleur que 
d'indignation que l'insoutenable M. De la Tour n'avait pas, 
malgré leur paroles données, fini encore son opération ». Il 
doit partir pour Le Havre faire une acquisition, et laissera un 
pouvoir pour terminer l'affaire... 

100 € 120 € 

77 NAPOLÉON III (1808-1873) Empereur. NOTE autographe, 
[1865] ; 1 page et demie in-8. 
Sur ses relations avec le Vice-Roi d'Égypte. « L'Empereur a 
regretté les procédés de ses précédents agents auprès du 
Vice-Roi, car son désir est d'entretenir avec lui les meilleures 
relations. D'un autre côté l'Empereur a également regretté 
que le peu de confiance qu'inspiraient les consuls au Vice-Roi 
l'ait engagé à avoir avec l'Empereur des intermédiaires 
officieux. Pour éviter tous ces désagréments l'Empereur a 
envoyé en Égypte un nouveau consul g. M. Outrey », qui 
possède toute sa confiance « et doit être le seul intermédiaire 
avec le Vice-Roi ». 

400 € 500 € 

78 NAPOLÉON IV (1856-1879) Prince Impérial, fils de Napoléon 
III. DESSIN original à la plume ; 25,5 x 39,5 cm (marque de pli). 
Le dessin représente le maréchal RANDON (1795-1871) en 
grand uniforme, sur son cheval. Légende : « Portrait du 
maréchal Randon exécuté d'après nature en mai 1866 par 
S.A.I. le Prince Impérial ». 

500 € 700 € 

79 PARIS. 30 documents (la plupart P.S.), 1789-1815 ; formats 
divers, quelques en-têtes, vignettes et cachets. 
Commune de Paris (p.s. par Froidure et Cordas ; une par E.J.B. 
Maillard et Leblanc). Garde nationale parisienne (la.s. par 
Lajard, l.s. par Mandat). Sections parisiennes : Observatoire, 
Tuileries. Certificats de résidence. Prison de Bicêtre. Tribunal 
criminel extraordinaire et révolutionnaire. Enrôlement. 
Laissez-passer. Extraits mortuaires ; liasse sur un 
enterrement. Mémoires et factures (Declerim, Oudry). 
Inventaire d'une maison. Avis de décès. Lettres diverses. Etc. 

250 € 300 € 

80 Louis-Jean-Marie de Bourbon, duc de PENTHIÈVRE (1725-
1793) amiral, grand-veneur, gouverneur de Bretagne. P.S., 
Paris 25 décembre 1748 ; vélin oblong in-fol. (légers défauts). 
Commission de greffier de l'amirauté d'Honfleur en faveur de 
Jacques Lietout. 

100 € 120 € 



81 RÉVOLUTION. 11 L.A.S. et 16 L.S. ou P.S. de personnalités, 
conventionnels, députés et ministres ; quelques en-têtes et 
vignettes. 
César-Pierre Andrieu (Aigueperse 1792), Pierre-Hubert Anson 
(avec L.A. de La Rochefoucauld d'Enville, Antoine-Louis duc 
d'Avaray (Balnkenburg 1796), P.L. Davous et J.L. Brousse, 
1792), Armand de Béthune-Charost (1790), Jean-Baptiste 
Bochart de Saron, Guillaume Chaudron-Rousseau (1803), 
Claude-Joachim Clermont (1791), Guillaume Couderc (1791), 
Guillaume des Deux-Ponts (1792), Louis-Gustave Doulcet de 
Pontécoulant (1796), Louis Duportail (1791), Jean Féraud 
(Armée du Rhin, 1793), Pierre-Adrien Francastel (Angers 
1793), Louis-Jérôme Gohier (1793), Martial-Joseph Herman 
(1794), Charles-Marie Lafont (1792), Charles-Guillaume 
Lambert (1790), Antoine Valdec de Lessart (1791), Louis-
Marie Lulier (2, 1793, et lettre à lui adr.), Louis Petiet (1797), 
Jérôme Pétion (2, 1791-1792), Ignace Rougemont 
(Schifferstatt 1794), Jean-Marie Rouzet (Comité des Finances, 
1794), Vincent (1793). 

300 € 400 € 

82 RÉVOLUTION. 4 L.A.S. et 6 L.S. ou P.S. de personnalités, 
conventionnels, députés et ministres. 
Bertrand Barère de Vieuzac (1822, à Crétu administrateur des 
Variétés), François Esnue-Lavallée (1794), Dominique-Joseph 
Garat (1793), Pierre Guyomar (1765, à en-tête et vignette du 
Comité de Salut public), Charles-Guillaume Lambert (1790), 
Antoine Valdec de Lessart (1791), Jean-Alban Le Fiot (1794), 
Jacques Pierron (de la Moselle, 1792), Dominique-Vincent 
Ramel, Jacques-Marie Rouzet. 

300 € 400 € 

83 RÉVOLUTION. 44 journaux et périodiques ; in-8 ou in-4 
(défauts). 
Abréviateur universel (n° 570, 1794). Chronique nationale et 
étrangère (n° 129, 1792). Courrier Français (11 nos, 1795). 
Courrier Républicain (7 nos, 1795-1797). La Feuille villageoise 
(n° 49, 1791). Journal de France (n°1035, 1795). Journal de M. 
Suleau (n° III). Journal de Paris (n° 255, 1790). Journal de 
Perlet (n° 63, 1795). Le Postillon des Armées (6 nos, 1794-
1795). Véritable Père Duchêne (13 nos, 40e-60e Lettre 
bougrement patriotique…). 

    

84 RÉVOLUTION. 40 imprimés ; formats divers (défauts). 
Lois et décrets ; Compte moral du Ministre de l'Intérieur 
ROLAND (1792) ; Proclamation du Conseil exécutif provisoire 
(1793) ; Projet de déclaration des droits naturels, civiques et 
politiques des hommes (1793) ; 3 affiches du Bulletin de la 
Convention nationale ; Emplacement des Troupes… (an VII) ; 
discours, adresses et circulaires ; arrêtés du Directoire et des 
Consuls ; etc. Plus un n° du Journal de l'Empire (1810). 
On joint 10 gravures sur les événements de 1789-1790 et 3 
portraits. 

200 € 250 € 



85 RÉVOLUTION. 57 lettres ou P.S., concernant des villes ou des 
départements ; nombreux en-têtes, certains avec vignettes, 
cachets cire ou encre. 
Certificats de civisme, conscription, de décès et d'inhumation, 
de santé, de service, de résidence et de vie ; congé militaire ; 
engagement ; extraits mortuaires ; laissez-passer ; mises en 
liberté ; vente de biens nationaux ; lettres privées, etc. 
Aix, Auch, Bayeux, Bayonne, Bergues, Besançon, Bruxelles, 
Caen, Chambéry, Chartres, Colmar, Embrun, Grenoble, 
Lagnieu, Lorient, Lyon et Commune-affranchie, Montpellier, 
Nantes, Orléans, Pignerol, Pont-Audemer, Rochefort, Roissy, 
Saint-Jean de Maurienne, Saint-Omer, Saint-Quentin, Saumur, 
Toulon, Utrecht, Varennes, Vernon, Wimezeele, etc. 
Îles de la Guadeloupe et de la Martinique ; Orne, Saône-et-
Loire… 

250 € 300 € 

86 Augustin-Bon-Joseph ROBESPIERRE le Jeune (1763-1794) 
frère de Maximilien ; avocat, conventionnel (Paris), envoyé en 
mission au siège de Toulon où il remarqua Bonaparte ; au 9 
thermidor, il tenta de se suicider et fut guillotiné inanimé. P.S. 
cosignée par Joseph Fouché, Arras 28 juin 1790 ; 1 page in-4 
avec texte gravé ; belle vignette de la Société des Amis de la 
Constitution, sceau sous papier (2 petits trous de ver). 
Certificat de membre de la Société des Amis de la 
Constitution d'Arras, délivré au négociant Cornille. Ont signé 
le Président Joseph Fouché de Nantes, et les secrétaires « de 
Robespierre Cadet » et Carré. 

    

87 Jean-Marie ROLAND de la Platière (1734-1793) homme 
politique, ministre de l'Intérieur en 1792, il se suicida en 
apprenant l'arrestation de sa femme. L.S. comme ministre de 
l'Intérieur, Paris 24 mai 1792, au Directoire et procureur 
syndic du département de l'Ain ; 1 page in-fol. 
Au sujet du « mauvais état du Pont du Sault du Rhône » et 
aux réparations à y faire. 

150 € 200 € 

88 Claude-Joseph ROUGET DE LISLE (1760-1836) officier et 
compositeur, l'auteur de la Marseillaise. L.A.S., Choisy-le-Roi 
14 janvier 1834, à Mme Bégin, chez M. Baillière libraire ; 1 
page in-8, adresse. 
Il envoie 100 F ; il fera passer le reste dès que possible. « 
Adieu, chère madame ! puisse votre voyage être aussi 
heureux que vous le désirez et que je le désire moi-même [...] 
Veuillez me rappeler au souvenir de vos deux docteurs, père 
et fils »... 
On joint une liste autographe par TALMA « pour emporter à 
Brunoi ». 

250 € 300 € 

89 Antoine-Joseph SANTERRE (1752-1809) brasseur, meneur des 
journées révolutionnaires, nommé commandant de la Garde 
parisienne, puis général. P.S., Paris 1er juin 1785 ; 1 page 
oblong in-8 en partie impr., à en-tête Brasserie de Mr 
Santerre, faub. St Antoine. 
Reçu du chevalier Dubois de 21 livres « pour un quart muid de 
Bière »... 

100 € 120 € 



90 Nicolas SAUCEROTTE (1741-1814) chirurgien. L.A.S., Paris 19 
fructidor III (5 septembre 1795), au citoyen Fournier, 
chirurgien à Bruxelles ; demi-page in-4, adresse, marque 
postale Conseil de Santé (petite déchirure par bris de cachet). 
Il l'a fait nommer « chirurgien de première classe pour 
l'embarquement le plus prochain », et en attendant pour être 
employé à l'armée de Sambre-et-Meuse. Il a été appuyé par 
Heurteloup. 

200 € 250 € 

91 SCIENCES. 4 L.A.S. 
Alexandre BRONGNIART (1835, à Baillière), August Wilhelm 
von HOFMANN (Berlin 1870), B.G.E. de LACÉPÈDE, François-
Vincent RASPAIL. 

200 € 250 € 

92 SECTION DES CITOYENS-ARMÉS DE POPINCOURT. P.S. par le 
secrétaire-greffier, 10 juillet 1793 ; 1 page in-fol. avec vignette 
gravée. 
Belle et rare vignette, représentant une ruche coiffée du 
bonnet phrygien avec la devise : « Un nouveau jour l'éclaire 
»… Copie conforme du procès-verbal de l'élection du citoyen 
Dugué comme juge de paix de la section. 

200 € 300 € 

93 SECTION DU TEMPLE. P.A.S. par Capelle, secrétaire greffier de 
la Section, 16 pluviôse II (4 février 1794) ; 6 pages in-4. 
Copie conforme du procès-verbal dressé contre deux 
canonniers de la caserne de Bondy, pour avoir « troublé 
l'ordre public dans un caffé », le Café Butay dit d'Apollon, 
notamment en y fumant la pipe, « insulté plusieurs membres 
du Comité Révolutionnaire » de la Section, et « baffoué des 
commissaires qui lui parloit au nom de la loi », etc. On joint la 
lettre d'envoi signée par Dusser, commissaire de police de la 
Section. 

100 € 120 € 

94 Philippe-Henri, marquis de SÉGUR (1724-1801) maréchal, 
ministre de la Guerre. 3 P.S., 1783-1787 ; vélins oblong in-4 à 
son en-tête et à ses armes et encadrement décoratif gravé. 
Brevets de pension de récompense militaire.  
On joint 4 autres brevets semblables, signés par le comte de 
Brienne, le prince de Montbarey, le comte de Puységur et 
Jean-Frédéric de La Tour du Pin, 1780-1789. 

250 € 300 € 

95 Charles-Alexis Brulart de SILLERY, comte de Genlis (1737-
1793) maréchal de camp, député de la noblesse du bailliage 
de Reims aux États Généraux, conventionnel (Somme), 
guillotiné avec les Girondins. L.A.S., Calais 10 novembre 1792, 
à Forth ; demi-page in-4. 
Au sujet de sa femme Mme de Genlis ...« j'arive à Calais au 
devant de la citoyenne Sillery qui meurt de peur de nos bons 
sans culottes qui ne lui veulent que du bien. Jespere que 
jaurai bientot le plaisir de la voir ». Puis il donne des ordres 
concernant 34 caisses et 2000 bouteilles de vin. Il signe : « Le 
citoyen Sillery ». 

100 € 120 € 



96 Guillaume SOLAND (1747-1794) général de cavalerie de la 
Révolution. L.A.S., Angers 18 juin 1792, à Delaunay, président 
du tribunal criminel du département de Maine et Loire à 
Angers ; 1 page in-4, adresse.  
« Commendant », il lui adresse une lettre surprise « par le 
geolier des prisons a l'instant ou on la remettoit aux nés 
Follenfent et Touplein prêtres détenus dans les prisons [...] 
elle est de nature à porter la lumière sur les intentions de 
plusieurs personnes en place »... 

100 € 120 € 

97 SUISSES. 2 P.S., Versailles 9-10 mars 1784 ; 2 vélins oblong in-
fol. en partie gravés. 
Commission de Capitaine dans les Troupes Suisses et Grisons 
au S. Antoine-Joseph Curton, dans le Régiment Suisse de 
Diesbach. 
P.S. par Louis XVI (secrétaire), contresignée par le maréchal 
de Ségur. 
P.S. par Charles-Philippe comte d'Artois, futur Charles X 
(1757-1836), Colonel-Général des Suisses et Grisons, 
contresignée par le baron Philippe-Frédéric de Dietrich (1748-
1793, secrétaire des Suisses et Grisons, futur maire de 
Strasbourg). 

150 € 200 € 

98 Louis-Jean-Baptiste VALLANTIN (Toulon 1782-1856) capitaine 
du génie. Manuscrit autographe, Mémorial ; 2 carnets de 15 
pages in-12 et 12 pages in-8. 
Notes autobiographiques, depuis son baptême et ses études 
à l'École polytechnique, sa nomination de lieutenant d'état-
major (1er nivôse X), et toutes ses campagnes sous l'Empire 
(notamment Stralsund, le siège de Saragosse, l'Espagne, 
Lutzen, Bautzen, Leipzig), ses services sous la Restauration, 
jusqu'à sa nomination comme directeur des fortifications à 
Perpignan en 1841. 
On joint une L.A.S. à son père, Metz 18 germinal X. 

250 € 300 € 

99 Marc-Antoine VERTEUIL DE MALLERET (1718-1801) général. 
P.S. comme « Commandant de la 12e Division Militaire », La 
Rochelle 16 février 1793 ; 1 page et demie in-fol. (une marge 
renforcée).  
Copie conforme des décisions des commissaires de la 
Convention chargés de l'inspection des ports et côtes de la 
République, Niou et Mazade, approuvant « le projet de 
défense du général Verteuil, pour les départemens de la Loire 
inférieure, de la Vendée, des deux Sèvres et de la Charente 
inférieure », et requérant les administrations, les 
commissaires des guerres, les chefs militaires et officiers à 
travailler à « la prompte exécution du plan de défense »... On 
joint une P.A.S. de Verteuil comme lieutenant général. 

100 € 120 € 

100 VOLONTAIRES NATIONAUX. P.S. par les officiers composant 
le 7e Bataillon des Côtes maritimes de l'Ouest, au camp des 
Moulins 13 floréal III (2 mai 1795) ; 1 page obl. in-4 en partie 
impr., en-tête et vignette, cachet encre. 
Congé militaire pour Genevier Gubian, musicien, natif de 
Lyon. 

50 € 60 € 



101 PHILIPPE VI de Valois (1328-1350). Ecu d'or à la chaise. 1ère 
ém. 1337. Le roi assis dans une stalle gothique, couronné, 
tenant l'épée et l'écu de France aux lis. R./ Croix quadrilobée 
et fleuronnée, dans un quadrilobe. (Dy. 249, L. 262). 4,42 g. 
Presque Très Beau. 

300 € 400 € 

102 CHARLES VI (1380-1422). Ecu d'or à la couronne. 2ème ém. 
1388. (Dy. 369A, L. 378). 3,82 g. Traces de monture sinon Très 
Beau. 

250 € 350 € 

103 LOUIS XII (1498-1514). Ecu d'or au soleil. Saint-Pourçain ? 
1498. (Dy. 647, L. 692). FRANCOIS Ier (1515-1547). Ecu d'or au 
soleil. Lyon. (Dy. 771, L. 636). 3,04 g. 3,39 g. Ens. 2 p. Presque 
Très Beau. 

400 € 500 € 

104 LOUIS XIV (1643-1715). Louis aux 4 L. Rf. Paris. 169? (Dr. 348). 
6,72 g. Très Beau. 

300 € 400 € 

105 LOUIS XVI (1774-1792). Louis à la tête nue. Paris. 1786. (Dr. 
806). TB. 

250 € 300 € 

106 NAPOLEON (1804-1814). 40 francs. Paris. 1806. (G. 1082). 
Presque Très Beau. 

300 € 350 € 

107 LOUIS PHILIPPE (1830-1848). 40 francs. Paris. 1834. (G. 1106). 
Presque Très Beau. 

300 € 350 € 

108 NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête nue. Paris. 1855. 
(G. 1135). Très léger coup sinon Très Beau. 

900 € 1 000 € 

109 NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête nue. Paris. 1857. 
(G. 1135). Coups sur la tranche sinon Très Beau. 

900 € 1 100 € 

110 NAPOLEON III (1852-1870). 100 francs tête laurée. 
Strasbourg. 1869. (G. 1136). Très Beau. 

900 € 1 000 € 

111 NAPOLEON III (1852-1870). 50 francs tête nue. Paris. 1857. 
(G. 1111). Très Beau. 

400 € 500 € 

112 NAPOLEON III (1852-1870). 50 francs tête nue. Paris. 1857. 
(G. 1111). Légères marques sur la tranche sinon Très Beau. 

400 € 500 € 

113 NAPOLEON III (1852-1870). 50 francs tête nue. Paris. 1858. 
(G. 1111). Très Beau. 

400 € 500 € 

114 NAPOLEON III (1852-1870). 50 francs tête nue. Paris. 1858. 
(G. 1111). Très Beau. 

400 € 500 € 

115 IIIème REPUBLIQUE (1871-1940). 100 francs Génie. Paris. 
1879. (G. 1137). Très Beau.  

900 € 1 000 € 

116 IIIème REPUBLIQUE (1871-1940). 100 francs Génie. Paris. 
1882. (G. 1137). Très Beau.  

900 € 1 000 € 

117 ITALIE. NAPOLEON (1805-1814). 40 lire. Milan. 1810. (Fr. 5). 
Presque Très Beau. 

300 € 400 € 

118 ITALIE. Naples et les Deux Siciles. JOACHIM MURAT (1808-
1815). 40 lire. 1813. (Fr. 859). Presque Très Beau. 

500 € 600 € 

119 ITALIE. Parme et Plaisance. MARIE LOUISE (1815-1847). 40 
lire. 1815. (Fr. 933). Très Beau. 

300 € 400 € 

120 ITALIE. VICTOR EMMANUEL II (1861-1878). 20 lire. Turin. 
1862. (Fr. 11). Sardaigne. CHARLES ALBERT (1831-1849). 20 

400 € 500 € 



lire. Turin. 1834. (Fr. 1142). Ens. 2 p. Presque Très Beau et 
Très Beau. 

121 ETATS-UNIS. 10 dollars Liberté. 1894. (Fr. 158). Coup sur la 
tranche sinon Très Beau. 

600 € 700 € 

122 CHARLES le Chauve (840-877). Deniers (2). Orléans (MEC 879, 
Depeyrot 727). Bourges, type 876-877, (MEC 914, Dep. 198). 
1,69 g. 1,69 g. Ens. 2 p. Très Beau. 

200 € 300 € 

123 CHARLES le Chauve (840-877). Denier. Orléans (MEC 879, 
Dep. 727). Obole. Melle. (MEC 934). 1,73 g. 0,76 g. Ens. 2 p. 
Très Beau. 

200 € 300 € 

124 CHARLES le Chauve (840-877). Denier. Melle (MEC 924 et sq, 
Dep. 606). Poitou. RICHARD Cœur de lion (1189-1199). 
Denier. (P d'A 2567). LOTHAIRE II (954-986). Denier au 
temple. Bourges. (Dep. 206). Ens. 3 p. TB et Très Beau. 

250 € 350 € 

125 PHILIPPE IV le Bel (1285-1314). Gros tournois à l'O long. (Dy. 
214). PHILIPPE V (1316-1322). Gros tournois. (Dy. 238). 4,06 
g. 4,06 g. Ens. 2 p. Presque Très Beau. 

250 € 350 € 

126 LOUIS XIV (1643-1715). Ecu aux 8 L. 1er t. Paris. 1691. (Dr. 
457). 2 sols des traitants. Paris. 1675. (Dr. 687). 27,16 g. 0,68 
g. Ens. 2 p. Très Beau. 

300 € 400 € 

127 LOUIS XV (1715-1774).  Ecu aux lauriers. Orléans. 1726. (Dr. 
746). Ecu au bandeau. Orléans. 1763. (Dr. 747). 29,07 g. 29, 
36 g. Ens. 2 p. Très Beau. 

300 € 400 € 

128 LOUIS XV (1715-1774).  Ecu Vertugadin. 1716. Rf. (Dr. 740). 
LOUIS XVI (1774-1792). Ecu au buste habillé. Toulouse. 1789. 
(Dr. 808). 30,46 g. 29,30 g. Ens. 2 p. Presque Très Beau.  

200 € 300 € 

129 ALLEMAGNE. Westphalie. JEROME NAPOLEON (1807-1813). 
Thaler. 1811. (KM 20a). 5 centimes. Cassel. 1809. (KM 24). 
Arg. Br. Ens. 2 p. Presque Très Beau. 

300 € 400 € 

130 ESPAGNE. JOSEPH BONAPARTE (1808-1813). 20 reales. 
Madrid. 1811. (KM 551.2, Dav. 309). Très Beau. 

400 € 500 € 

131 HOLLANDE. LOUIS NAPOLEON (1806-1810). 50 stuivers. 
Utrecht. 1808. (KM 28). ITALIE. Etrurie. CHARLES LOUIS et 
MARIE LOUISE (1803-1807). Francescone. 1807. (KM 50.1). 
Ens. 2 p. Très Beau.   

300 € 400 € 

132 Antiques : tétradrachmes (3) : Alexandre, Antiochus VIII, 
royaume ptolémaïque ; deniers de la République (2) : Aburia, 
M Lucilius Rufus ; petit bronze. Ens. 6 p. Arg. Br. TB et Très 
Beau. 

350 € 450 € 

133 Philippe IV, gros tournois à l'O rond (Dy. 213). Charles VI, 
blanc dit « Guénar » (Dy. 377a). Charles VII, blanc à la 
couronne (Dy. 519c). Louis XII, gros royal de trois sous dit « 
bissone » (Dy. 731)… Arg. Ens. 6 p. TB et Très Beau. 

300 € 400 € 

134 Henri IV, ¼ d'écu de Navarre, Saint-Palais 1603 (Dy. 1238). 
François Ier, teston 3ème t. (Dy. 794). Henri II, teston 2ème t. 
1553 (Dy. 983 var.). Henri II, douzain aux croissants, Rouen 
(Dy. 983). Arg. Ens. 4 p. TB et Très Beau. 

350 € 450 € 



135 Louis XV, double sol aux 2 L couronnés (Dr. 785). Louis XVI : 
écu au buste habillé, Orléans 1786 (Dr. 808) ; 1/10ème d'écu 
au buste habillé, Paris 1786 (Dr. 812) ; 1/5ème d'écu au 
buste habillé, Orléans 1786 (Dr. 811). Arg. Ens. 4 p. TB et Très 
Beau. 

250 € 350 € 

136 Louis XV, 1/12ème d'écu à l'écusson de France.     Louis XVI : 
1/5ème d'écu au buste habillé (2), Orléans 1786, 1787 (G. 
811). Sol à l'écu, Orléans 1791 (Dr. 816) Arg. Cui. Ens. 4 p. 
Presque Très Beau et Très Beau. 

150 € 250 € 

137 Louis XVIII, 5 francs au buste nu, Paris 1822 (G. 614). Charles 
X, ¼ de franc Rouen 1829 (G. 353). Napoléon III, 5 francs (2) 
(G. 734, G. 739). Arg. Ens. 4 p. Très Beau. 

100 € 150 € 

138 Napoléon, franc tête nue, Paris an 13 (G. 443). Italie, 
Napoléon, 10 soldi, Milan 1810 (KM 6.1) ; Parme, Marie 
Louise, 5 lire, 1832 (KM 30). Arg. Ens. 3 p. Très Beau. 

150 € 250 € 

139 Jetons : Anne d'Autriche ; Louis XV : mairie d'Orléans, trésor 
royal ; Caisse d'Epargne de Paris ; comptoir d'Orléans. 
Médaille 1848. Monneron 1792. Br. Arg. Ens. 7 p. TB et Très 
Beau. 

100 € 150 € 

140 Italie. Domenico Novello Malatesta, seigneur de Cesena 
(1418-1465). Médaille, s.d. (vers 1445), Pisanello. DVX 
EQVITVM PRAESTANS. Buste à g. entre MALATESTA- 
NOVELLVS/ CESENAE DO-MINVS. R./ OPVS PISANI- PICTORIS. 
Malatesta en armure, agenouillé en pière au pied du Christ en 
croix. A g., son cheval attaché à un arbre, vu de dos. (Hill, 35; 
Armand, I, 6, 16). Br. 172,57 g. 80 mm. Fonte ancienne. 

500 € 700 € 

141 Empire arabique. Abbassides. Califes de Bagdad. Dinars (2). 
(Fr. 3). Or. 7,77 g. Ens. 2 p. B/TB. 

250 € 300 € 

142 Anonyme  
Sac en lézard brun  
24 x 19 x 8 cm  

40 € 60 € 

143 Christian DIOR  
Sac en cuir texturé noir à deux poches sur le devant, garniture 
en métal doré, housse  
36 x 28 x 12 cm  
(légères traces)  

100 € 150 € 

144 Louis VUITTON Paris Made in France  
Cartable Robusto en cuir Taïga vert, deux soufflets, garniture 
en métal doré, poignée en cuir lisse 
40 x 32 x 10 cm 
(Quelques traces d'usage, manque un rivet à la patte du 
fermoir, coupure à la poignée) 

200 € 300 € 

145 HERMÈS - Paris 
Sac à dépêches en cuir grainé gold, fermoir en métal doré 
40,5 x 30 x 10 cm 
(Traces d'usage, modifications à la poignée et à la languette 
fermoir du rabat) 

150 € 250 € 



146 HERMÈS - Paris 
Nécessaire de toilette complet en box marron, chiffre J.V, 
garniture en métal doré. Contient jeu de boîtes et flacons en 
métal doré, brosses en bois de macassar, nécessaire à ongles 
42 x 30,5 x 5,5 cm 
(petits accidents sur le dessous, quelques traces) 

200 € 300 € 

147 HERMES Paris Made in France  
circa 1983  
Sac Kelly sellier 35 cm en box bordeaux, garniture en métal 
doré, cadenas et deux clefs sous clo-chette, housse 
(quelques griffures ou traces, usures aux angles)  

2 000 € 3 000 € 

148 HERMES Paris Made in France 
Pochette en crocodile d'estuaire (crocodylus porosus) noir, 
fermoir en métal doré 
25,5 x 17 cm, housse 
(Quelques griffures) 

150 € 250 € 

149 HERMES PARIS 
Carré en twill de soie « Monarch », signé X de Poret, dans les 
tons or et marron 
Quelque taches et fils tirés. 

200 € 300 € 

150 HERMES PARIS 
Carré en twill de soie « Arabesques », signé Henri d'Origny, 
fond vert et petit entourage bleu.  
Quelque taches  

60 € 80 € 

151 YVES SAINT-LAURENT 
Foulard en twill de soie à décor de carrés, tons jaune, gris et 
noir (taches). 
84 x 86 cm. 
On y joint une pochette en voile de coton 
46 x 46 cm 

50 € 60 € 

152 CHANEL made in France 
Sac en cuir blanc surpiqué, anses chaîne et cuir blanc, 
garniture en métal doré,  
Hologramme 
32 x 22 x 5 cm  
Salissures, usures, en l'état.  

150 € 250 € 

153 CHANEL made in France 
Sac en cuir noir surpiqué, anses chaîne et cuir noir, garniture 
en métal doré. 
30 x 22 x 5 cm 
Importantes traces d'usage, manque la languette siglée, en 
l'état. Housse  

200 € 300 € 



154 Lot de quatre pièces : 
- Sac Christian DIOR (fermoir à revoir) 
23 x 16,5 cm 
- Sac en gros grain marine VAN CLEFF & ARPELS 
22 x 13,5 cm 
- Sac blanc façon autruche Pierre CARDIN (fermoir à revoir) 
19 x 29 cm 
Pochette GIVENCHY verte (décolorations, fermoir à revoir) 
24,5 x 17 cm 
Salissures, traces d'usage, en l'état  

50 € 70 € 

155 CHANEL, Circa 1984 
Ceinture chaîne et cuir, métal doré 
Taille 85  

150 € 200 € 

156 CHANEL, SAINT-LAURENT Rive gauche, Yves SAINT-LAURENT 
Variation  
Lot de quatre ceintures, une en satin clair (Chanel), une en 
cuir vert fermoir et  
extrémité cloutée, une en lézard marron (décolorations), une 
en vinyle rouge 
Tailles 75 et 80 cm.  Quelques traces d'usage.   

50 € 70 € 

157 Huit paires de souliers dont CHANEL, Maud FRIZON, Bruno 
MAGLI,  
Cuir, python, velours…(traces d'usage, en l'état)  
Taille 38  

30 € 50 € 

158 SAINT-LAURENT Rive gauche 
Lot de cinq corsages en soie. 
Tailles 38, 40 et 42 indiquées 
(Taches, salissures, manque deux boutons au corsage en soie 
beige, en l'état)  

60 € 80 € 

159 SAINT-LAURENT Rive gauche 
Lot de cinq corsages en soie. 
Tailles 38 et 42 indiquées 
(Taches, salissures, en l'état)  

60 € 80 € 

160 SAINT-LAURENT Rive gauche 
Lot de quatre corsages en soie et une chemise en coton beige. 
(Taches, salissures, en l'état)  

60 € 80 € 

161 SAINT-LAURENT Rive gauche 
Veste en lainage pied de poule noir et blanc 
T. 38 environ 
(Quelques fils tirés)  

60 € 80 € 

162 SAINT-LAURENT Rive gauche 
- Jupe en satin noir  
T. 40 indiquée 
- Veste en velours noir gansé 
T. 38 environ  

60 € 80 € 



163 SAINT-LAURENT Rive gauche 
Veste bleue effet zébrée, boutons bijoux perles et paillettes 
T. 40 indiquée  
(usures aux parements, en l'état)     

50 € 70 € 

164 MUGLER 
Ensemble pantalon en lainage et lurex 
T. 38/40 environ  
(petites salissures)  

40 € 60 € 

165 MUGLER 
Twinset débardeur et gilet en maille noire et gris beige 
T. 40 indiquée 
(salissures, en l'état)  

20 € 30 € 

166 Dans le goût de CHANEL 
- Tailleur en lainage crème, boutons en métal doré à tête de 
lion 
T. 38/40 environ (salissures) 
- Veste en lainage noire 
T. 38 environ  

30 € 50 € 

167 CHANEL Boutique 
Veste noire, boutons Trèfle en métal doré signés 
T. 38 environ   

80 € 120 € 

168 CHANEL Boutique 
Veste longue en lainage noire, boutons en métal doré à 
l'éléphant  
T. 38 environ  

80 € 120 € 

169 CHANEL Boutique 
Veste en lainage rouge, boutons en métal doré à profil Coco 
Chanel 
Chaine de lestage en métal doré 
T. 38 environ 
(traces d'usage) 

80 € 120 € 

170 CHANEL Boutique 
Veste en lainage marine, boutons en métal doré à profil Coco 
Chanel 
T. 38 environ  
(salissures au col)  

80 € 120 € 

171 CHANEL Boutique 
Ensemble veste et pantalon en soie moirée noire, col, 
boutons et contours des poches  
en velours noir, avec sa large ceinture 
T. 38 environ   

80 € 120 € 

172 CHANEL Boutique 
Robe longue en soie noire, fines bretelles 
T. 38 environ  

80 € 120 € 

173 NON VENU  
  



174 CHANEL 
Lot de six corsages et une veste dans les tons beige et crème 
(un corsage reteint, taches, salissures, en l'état)    

60 € 80 € 

175 CHANEL 
Lot comprenant un corsage en satin jaune et un gilet en 
cachemire beige (taches) 
T. 38 environ  

80 € 120 € 

176 LORIS AZZARO Paris 
Robe longue du soir en jersey noir, taille et parements brodés 
de perles et pastilles métal 
(petits fils tirés) 
T. 38 environ     

150 € 200 € 

177 Lot de six pièces : un pantalon en velours noir CHRISTIAN 
DIOR Boutique,  
deux corsages CHRISTIAN DIOR Boutique (taches), une jupe 
longue en crêpe noire, 
une veste d'homme en cachemire et un pantalon noir.  

30 € 50 € 

178 CHLOE 
Robe longue en crêpe noire, dos nu 
T. 38 environ  

80 € 120 € 
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